ДОГОВОР НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И ПОЛЬЗОВАНИЯ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ
 В ОБЩЕЖИТИИ
г. Бийск                                                                                                                         «___» ______________ 20__ г.
краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Бийский техникум лесного хозяйства», (КГБПОУ  «Бийский техникум лесного хозяйства»),  в лице директора Кузнецова Сергея Николаевича, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», действующего  на основании Устава, с одной стороны и _____________________________________________________именуемый (ая) в дальнейшем «Проживающий (ая)», действующий (ая) на основании паспорта, с другой стороны, заключили настоящий договор о ниже следующем:
1. Предмет договора
1.1. Наймодатель (КГБПОУ «Бийский техникум лесного хозяйства») предоставляет Проживающему (ей) для проживания с «___» ___________ 20__ г. до конца обучения место в студенческом общежитии по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. Гражданская, 202.
1.2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением.
2. Стоимость услуг и порядок расчетов.

2.1. «Оплата за проживание и коммунальные услуги в общежитии производится 2 раза в год (по семестрам): в 1-й раз при заселении и 2-ой раз до 1 февраля. В исключительных случаях, на основании заявления студента, сроки оплаты могут быть изменены».

2.2. Стоимость проживания в месяц на момент заключения Договора, согласно расчетной калькуляции.
3.  Права и обязанности сторон.
3.1. Наймодатель имеет право:

-  требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

- на расторжение настоящего договора в случаях нарушения Проживающим (ей) жилищного законодательства и условий настоящего договора в судебном порядке;

- представители администрации общежития могут осматривать жилые комнаты с целью контроля за соблюдением правил проверки сохранности имуществу, проведения профилактических и других видов работ.
Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.
3.2.  Обязанности Наймодателя:

- предоставлять Проживающему (ей) жилое помещение, свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии отвечающим санитарным требованиям и нормам содержания студенческого общежития с отоплением и освещением, отвечающим соответствующим нормам;
- предоставить в личное пользование проживающему (ей) имущество согласно акту передачи имущества во временное пользование, являющемуся неотъемлемой частью данного договора;
- принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества общежития;

- принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;
- в период массовых заездов проживающих организовать заселение общежития ежедневно, в том числе и в выходные дни;
- содействовать студенческому совету общежития в развитии студенческого самоуправления по вопросам самообслуживания, улучшения условий труда, быта и отдыха проживающего (ей);

- обеспечить предоставление коммунальных услуг;

- обеспечить проживающего (ую) необходимым оборудованием, инвентарем, инструментом и материалами при проведении работ по благоустройству, обслуживанию и уборке помещений студенческого общежития и закрепленной территории;
- обеспечивать необходимый тепловой режим не ниже 18 градусов и освещенность во всех помещениях студенческого общежития в соответствии с санитарными требованиями и правилами охраны труда;

- обеспечивать на территории общежития охрану и соблюдение установленного пропускного режима.
- осуществлять капитальный ремонт общежития;

- информировать Проживающего (ую) о проведении капитального ремонта не позднее чем за 30 дней до начала работ;

- соблюдать при переустройстве и перепланировке жилого помещения требования, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации;

- предоставить другие жилые помещения в связи расторжением настоящего договора детям-сиротам и детям, оставшиеся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющим право на предоставление другого жилого помещения в соответствии со статьей 103 ЖК РФ;
Наймодатель может иметь иные обязанности, предусмотренные законодательством.

3.3. Администрация общежития обязана:
- оперативно устранять неисправности в системах канализации, электроснабжения, водоснабжения общежития;

- обеспечить предоставление документов для регистрации проживающих по месту пребывания;

- содержать помещения общежития в соответствии с установленными санитарными правилами;

- укомплектовывать общежитие мебелью, оборудованием, постельными принадлежностями и другим инвентарем;

- обеспечить проведение текущего ремонта общежития, инвентаря, оборудования, содержать в надлежащем порядке закрепленную за общежитием территорию, зеленые насаждения;

- обеспечить предоставление проживающим в общежитии необходимых помещений для самостоятельных занятий, комнат отдыха, бытовых помещений;
- производить замену постельного белья не реже одного раза в 10 дней;

- обеспечить проживающего (ую) необходимым оборудованием, инвентарем, инструментом и материалами для проведения на добровольной основе работ по уборке общежития и закрепленной за общежитием территории;

- обеспечивать ежедневный обход всех помещений общежития с целью выявления недостатков по их эксплуатации и санитарному содержанию и принимать своевременные меры по их устранению;

- избирать орган самоуправления – студенческий совет общежития (далее студсовет общежития), представляющий их интересы. Студсовет общежития координирует деятельность старост комнат (блоков), организует работу по самообслуживанию общежития, привлекает в добровольном порядке проживающих к выполнению общественно-полезных работ в общежитии и на прилегающей территории, помогает администрации в организации контроля сохранности материальных ценностей, закрепленных за студентами и аспирантами, организует проведение культурно-массовой работы;
- в каждой комнате (блоке) общежитии избрать старосту. Староста комнаты (блока) следит за бережным отношением проживающих к находящемуся в комнате (блоке) имуществу, содержанию комнаты (блока) в чистоте и порядке. Староста комнаты (блока) в своей работе руководствуется решениями студенческого совета общежития и администрации общежития.
- обеспечивать противопожарную и общественную безопасность проживающего (ей) в общежитии и персонала.
3.4. Проживающий (ая) имеет право:

-  на использование жилого помещения для проживания на весь срок, указанный в договоре;

- пользоваться помещениями бытового назначения (места общего пользования), оборудованием, инвентарем общежития.

- Никто не вправе проникать в жилое помещение, без согласия проживающих в нем граждан, кроме представителей администрации общежития, и в порядке и случаях, предусмотренным законом, или на основании судебного решения.
-  на расторжение в любое время настоящего договора;
 Проживающий (ая) может иметь иные права, предусмотренные законодательством.
3.5. Проживающий (ая) в студенческом общежитии обязан (а):

- использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;
- выполнять условия заключенного с администрацией КГБПОУ «Бийский техникум лесного хозяйства» договора;

- в установленных порядке и сроки представлять документы для регистрации по месту пребывания, а также для постановки на воинский учет;

- принимать посетителей в отведенное администрацией время;

- своевременно вносить плату в установленных размерах за проживание и коммунальные услуги в общежитии, пользование постельными принадлежностями и за все виды предоставляемых дополнительных платных услуг, ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем в случае неуплаты коммунальных услуг будет начислена пеня.
- строго соблюдать настоящие условия договора, правила техники безопасности и правила пожарной безопасности, правила пользования жилым помещением, соблюдать инструкции по пользованию бытовыми электроприборами;

- осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований санитарно – гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

- бережно относиться к помещениям, оборудованию и инвентарю, и обеспечить сохранность жилого помещения;

- экономно расходовать электроэнергию, газ и воду;

- соблюдать чистоту и порядок в жилых помещениях и местах общего пользования;

- производить уборку в своих жилых комнатах ежедневно, а на кухне - по установленному графику дежурств;

- поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

- проводить текущий ремонт жилого помещения;

- возмещать причиненный материальный ущерб в соответствии с действующим законодательством и договором взаимной ответственности;

- по требованию администрации общежития предъявлять документ, удостоверяющий личность, предоставляющий право находиться в общежитии;

- обеспечить возможность осмотра жилой комнаты администрацией общежития с целью контроля за соблюдением правил проверки сохранности имуществу, проведения профилактических и других видов работ.

- при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них наймодателю либо в соответствующую управляющую организацию;

- при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3-х дней Наймодателю в надлежащем состоянии, оплатить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальные услуги;

Проживающий (ая) несет иные обязанности, предусмотренные с законодательством;

3.6. Проживающему (ей) в общежитии запрещается:

- самовольно переносить инвентарь из одной комнаты в другую;

- самовольно переселяться из одной комнаты в другую;

- производить переделку электропроводки и самовольное проведение ремонта электросети;

- выполнять в помещении работы или совершать другие действия, создающие повышенный шум и вибрацию, нарушающие нормальные условия проживания обучающихся в других жилых помещениях. С 22.00 до 07.00 часов пользование телевизорами, радиоприемниками, магнитофонами и другими громкоговорящими устройствами допускается лишь при условии уменьшения слышимости до степени, не нарушающей покоя проживающих;

- наклеивать на стены жилой комнаты и в местах общего пользования, кроме специально отведенных для этой цели мест, объявления, расписания и т.п.;

- курить в помещениях общежития;

- незаконно проводить посторонних лиц в общежитие и (или) оставлять их на ночь;

- предоставлять жилую площадь для проживания другим лицам, в том числе проживающим в других комнатах общежития;

- появляться в общежитии в нетрезвом состоянии, употреблять (распивать) и хранить спиртные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе в общежитиях; продажа алкогольных напитков и наркотических средств;

- установка дополнительных замков на входную дверь помещения, в котором они проживают, переделка замков или их замена без разрешения администрации студенческого общежития;

- использование в жилом помещении источников открытого огня;

- содержание в общежитии домашних животных;

- хранение в комнате громоздких вещей, мешающих другим проживающим пользоваться выделенным помещением.
4. Ответственность сторон.
4.1. За нарушение правил к проживающим (ей) по представлению администрации общежития могут быть применены меры общественного и дисциплинарного воздействия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом техникума и правилами внутреннего распорядка соответствующего студенческого общежития.
4.2. За нарушение проживающим (ей) правил внутреннего распорядка к ним применяются следующие дисциплинарные взыскания:

- замечание;
- выговор;

- отчисление из образовательного учреждения с расторжением договора (п. 2 ст. 105 Жилищного кодекса РФ)
4.3. Проживающий (ая) может быть выселен (а) из общежития в судебном порядке в следующих случаях:

- использования жилого помещения не по назначению;

- разрушения или повреждения жилого помещения проживающим (ей) или другими гражданами, за действия которых они отвечают;

- отказа проживающего (ей) от регистрации по месту пребывания;

- систематического нарушения проживающим (ей) прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

- невнесения проживающим (ей) платы за жилое помещение в течение более шести месяцев;

- отсутствия проживающего (ей) в общежитии без письменного предупреждения более двух месяцев;

- появления в общежитии в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

- хранения, распространения наркотических средств;

- хранения проживающим (ей) в общежитии взрывчатых, химически опасных веществ или огнестрельного оружия;

- отчисление из образовательного учреждения;

- иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Ответственность администрации устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Заключительные условия.

5.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой стороны, имеющих равную юридическую силу.
5.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «___» __________ 20___  года до конца обучения проживающего (ей).

5.3. Все изменения условий Договора в период проживания оформляются по согласованию сторон в виде дополнительных соглашений к данному Договору и являются его неотъемлемой частью.

5.4.  Настоящий договор, может быть, расторгнут в любое время по соглашению сторон.
5.5. Недействительность одного из пунктов данного Договора либо его части не влечет недействительности прочих его частей или Договора в целом.

5.6. В случае возникновения споров по договору и жалоб проживающего (ей) на действия администрации они рассматриваются профкомом в присутствии проживающего (ей).
6. Подписи сторон.
	Исполнитель
	Проживающий (ая)

	КГБПОУ «Бийский техникум лесного
хозяйства»

659304, г. Бийск, ул. Лермонтова, 201

ИНН/КПП 2226008460/220401001

ОГРН 1022200560634

УФК по Алтайскому краю
(КГБПОУ «Бийский техникум
 лесного хозяйства», л/с 20176Ц73480)

Р/с 40601810701731000001

Отделение Барнаул   г. Барнаул

БИК 040173001
E-mail: blt@edu22.info
Тел: 8 (3854) 33-35-84
_________________С.Н. Кузнецов
М.П.
	 Ф.И.О.__________________________________

Адрес: __________________________________
_________________________________________
_________________________________________
Телефон
Паспорт серия________номер_____________
Выдан __________________________________
_________________________________________
_________________________________________
____________         _______________________
    подпись                                      ФИО